《中山市临时救助办法》政策解读

《中山市临时救助办法》于2018年3月1日起实施。根据《中山市行政机关规范性文件管理规定》（中府〔2015〕14号）的相关规定，现就文件解读如下：

一、文件修订背景说明

（一）原文件实施情况及存在问题。我市于2015年底出台《中山市临时救助暂行办法》（中府〔2015〕133号，以下称《暂行办法》），全面实施临时救助制度。我市临时救助制度分为市级临时救助和镇区临时救助，救助对象在获得镇区临时救助后仍然存在困难的，可申请市级临时救助。目前《暂行办法》中市级临时救助标准达到省有关政策文件规定的最低救助标准要求，但镇区临时救助标准由各镇区根据实际情况自行制定，目前普通未能达到省最低救助标准要求。因此，政策实施两年以来，出现镇区临时救助水平偏低，市级救助个案较少，资金使用率偏低的问题。
（二）文件修订的必要性。根据《广东省临时救助暂行办法》（粤府办〔2015〕3号）第十八条规定，每人临时救助标准，原则上不低于当地2个月城镇最低生活保障标准，以家庭为救助对象的，按人均计。对照目前我市临时救助政策，镇区级临时救助标准没有达到工作要求，需进一步提高镇区级救助水平。

（三）文件修订的政策依据。《广东省临时救助暂行办法》（粤府办〔2015〕3号）。

二、文件主要内容

（一）临时救助的概念。本办法所称临时救助，是指政府对遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病或其他特殊原因导致基本生活陷入困境，其他社会救助制度暂时无法覆盖或救助之后基本生活暂时仍有严重困难的家庭或个人给予的应急性、过渡性的救助。

（二）条文主要内容。全文共六章，三十三条。

第一条，明确了我市临时救助工作的依据和指导思想。

第二条，明确了临时救助的概念。

第三条，明确了临时救助工作的基本原则。

第四条至第五条，明确了部门职责分工。

第六条至第九条，明确了救助对象范围。

第十条至第十三条，明确了临时救助方式和救助标准。

第十四条至第二十四条，明确了救助程序。

第二十五条至第三十一条，明确了临时救助工作的保障措施和监督管理要求。

第三十二条，明确了不属于临时救助范围的事项。

第三十三条，明确了文件开始实施时间和有效期。

（三）文件主要的修改内容。

1、实行救助对象市镇分级责任制。

市民政部门负责对本市户籍低保、低收入对象和经《中山市困难居民重特大疾病医疗救助办法》给予救助的支出型贫困医疗救助对象实施临时救助。

镇区民政部门负责对本市户籍非低保、低收入对象和已领取本市居住证，并在我市参加工作或参加社保的非本市户籍常住人口对象实施临时救助。

2、规范救助标准。

（1）市级临时救助实施单一标准。取消原政策针对申请对象类别实行分类标准的做法，实施单一救助标准，每人每次按审批当月的城乡居民最低生活保障标准3个月补助总额予以计算，以家庭为救助对象的，按实际共同居住的家庭成员人数计算。个人或家庭在一个自然年度内救助不超过3次。
（2）制定镇区临时救助最低标准要求。取消原政策由各镇区自行制定救助方式和标准的做法，要求各镇区临时救助按省最低救助标准要求实施，即每人每次按审批当月的城乡居民最低生活保障标准2个月补助总额予以计算；以家庭为救助对象的，按实际共同居住的家庭成员人数计算。个人或家庭在一个自然年度内救助不超过2次。有条件的镇区可适当扩大救助对象范围，以及提高年度救助次数，具体由各镇区根据实际情况自行制定。
三、文件修订实施后带来的社会效益

进一步完善我市临时救助制度，是加大力度兜底保障困难群众基本生活问题的重要举措，对健全和完善社会保障体系，构建我市和谐社会有着重要作用。临时救助制度的完善，将大幅提高我市临时救助水平，2018年救助资金投入约3000万元，同比2017年增幅将达44%，有效缓解困难群众的生活负担，切实提高我市社会救助水平。